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Valoa pimeyteen. 
Pöytäkuusen Esko ja Kaisa ovat olleet yhden luku

kauden kansakoulussa. Lautamiehen emännän toimesta 
he sinne pääsivät, ja lautamiehellä he asuvatkin, kun 
kotiin on liian pitkä matka yksinäistä salotietä joka 
päivä taivaltaa. Mutta hyvä heillä on asuakin isossa, 
siistissä ja lämpöisessä pirtissä ja lähellä koulua. Kyllä
hän se alussa kovalle otti, kun piti ruveta noudatta
maan ihmistapoja: piti pitää tavaransa määrätyssä pai
kassa, pestä joka aamu kasvonsa ja kätensä, kammata 
tukkansa; ei saanut heitellä vihkoja eikä syleksiä lat
tialle, vaan vuoroviikoin lakaista lattiat ja pyyhkiä 
tomut. Kaikista vaikeinta kuitenkin oli olla puhu
matta rumia sanoja ja tiuskumatta tahi tekemättä 
toisillensa kiusaa. Sellaista ei lautamiehen emäntä salli-
linut. 

Entäs sitten se koulussa oppiminen; se oli vieläkin 
uudempaa. Mutta Ukko-Olli ei suotta pojastansa ylpeil
lyt. Esko oppi todellakin helposti sekä lukemaan että 
muutakin sen mukaan. Ja veljen edistyminen innos
tutti Kaisaakin ponnistelemaan voimiansa. Talon 
Hely, joka kävi jo viimeistä luokkaa, piti ilonaan ja 
kunnianaan huolehtia heidän kotitehtäviensä kunnolli
sesta suorittamisesta. Lukukauden lopussa oli Esko jo 
niin pitkällä, että osasi ymmärrettävästi sisältä lukea 
ja jonkun verran kirjottaakin. 

Riitta tuli hakemaan lapsiansa kotiin joululomalle. 
Hän halusi samalla olla joulukuusella, josta lapset vii
meksi kotona käydessään olivat innokkaasti puhuneet. 

Syvästi liikutettuna istui Riitta avaran kouluhuo-
neen peräseinustalla, jonne opettaja oli hänet aivan 

kädestä taluttanut. Olihan hän joitakuita kertoja elä
mässään ollut joulukirkossa ja juhlallista se oli ollut 
sielläkin, mutta tällaista ei hän ennen ollut nähnyt, 
Hänen mielensä oli nyt niin herkkä, että kaikki siihen 
koski: opettajan harras rukous, lasten ihanat laulut ja 
lausumat runot ja varsinkin hänen oman Kaisunsa 
lausumat säkeet eräässä vuorokeskustelussa. 

Näin hän lausui: 

»Kun valon valta Suomen salot heittää 
ja maahan hiipii syksyn synkkä yo, 
ei poista sitä valhevalkeat: 
ei kitupiikit, päreroihut, auerlampui, 
ei kuu, ei tähdet kirkkahat. 
Auringonterä pimeyden haihtaa. 
se yksin varjot valoisiksi vaihtaa, 
se öiset kammot karkoittaa. 

Jos myöskin synninusvat sielun peittää 
ja tunnontuskat ihmislasta lyö, 
ei auta silloin almut runsahat, 
ei suuret surut, ilohumut, öiset kemut, 
ei työt, ei riistat rikkahat. 
Vain joulun Herra itse riemun luopi, 
kun kaikki meidän erheet anteeks suopi 
ja rauhan rintaan lahjottaa.» 

Riitan sielussa oli niin pimeätä, sen hän tunsi. Ja 
mitä hän nyt näki ja kuuli, oli sen vastakohtaa. Mutta 
se oli hänen ympärillään, ei hänen sisällään. Yö kam-



motti häntä, synnin yo. Hän vapisi. Hän unohti kai
ken muun, lasten leikitkin juhlan lopussa. 

Erikoisen edistymisensä palkinnoksi ja kehotukseksi 
uusiin ponnistuksiin sai Pöytäkuusen Esko todistuksia 
jakaessa kylän ompeluseuran hankkiman Raamatun ja 
Kaisa »Joulupukin». Nämä lapset olivat valistuneem
paan kyläläisten hellimmän huolenpidon esineinä. Pöytä
kuusen mökkihän kuului Heinävaaran kylään, ja se oli 
huonossa huudossa, oli kylän häpeäpilkku. 

Onnellisina läksivät lapset kuusijuhlasta. Yksi huoli 
heillä vain oli: kuinka saisi kotimökkiin joulun, joka jo 
odotti joka kodin ovella. Helylle uskoi Kaisa ensin hel
län huolensa. Hely kertoi sen vanhemmilleen ja sai 
heidät heti liittolaisikseen puuhaamaan holhokeilleen 
parempaa joulunviettoa. Emäntä sitten heidän tuu
mansa Riitalle esitti. 

»Kumpahan vain uskaltaisi. Ei se Olli sellaisista 
välitä. Ja jos taas tulee niitä ukon vieraita sinne räy
häämään!» Ja Riitalta pääsi itku. Varjot ahdistivat. 
»Voi, jospa jostakin apu tulisi! Tokkohan Jumalakaan 
meitä auttaa?» 

»Kyllä varmasti. Ei kenenkään ole vielä tarvinnut 
turhaan hänen apuunsa turvata. Huutakaa vain häntä 
avuksenne!» 

Silloin kohosi Riitan sielusta Jumalalle haikea hätä
huuto. — 

»Minä hankin kauniin joulukuusen ja Kaisan kanssa 
sen koristaisimme, jos saisimme vähän silkkipaperia ja 
kynttilöitä», tuumasi Esko. 

»Se asia on pian autettu», tarttui lautamies puheeeen. 
»Minä toin kaupungista niitä enemmän kuin tarvit
semme. Marjatta pitää kyllä huolen niistä.» 

Ja Marjatta tytär toi heti kuusenkoristeita ja ison 
käärön kynttilöitä. Riitta lupasi pestä mökin oikein 

puhtaaksi Ollin kaupungissakäyntiajalla, ja lapsia neu
vottiin sitten suostuttelemaan isää antamaan luvan kuu
sen sisälle tuontiin. 

Mutta ne isän vieraat lamasivat vain hyvät joulun-
viettotoiveet. 

Heidän suunnittelunsa onnistui kuitenkin paremmin 
kuin he uskalisvat odottaakaan. Olli meni kaupunkiin 
vasta aatonaattona ja viipyi siellä aattopäivän puoli
siin asti. Mielellään suostui hän lasten pyyntöön saada 
laittaa joulukuusen. »Onpahan sitten hauskempi istua 
korttipakan ääressä kuppeja kilistellen», ajatteli hän. — 

Kuusi seisoi jo keskellä pirttiä, kaunis pöytäkuusen 
alku, jonkalainen oli kerran ollut sekin esi-isistänsä, 
jonka tyvipäästä mökin peräseinänpituinen ja melkein 
metrinlevyinen pöytälauta oli sahattu. Kaisa ja Esko 
olivat kuusen parhaansa mukaan somistaneet ja siihen 
kynttilät sitoneet. Niitä juuri sytyttivät, kun ulkona 
mökin pihalla kulkuset helähtivät. Eskon korva ei 
pettänyt: lautamiehen Ukkoruuna niitä siellä helisteli. 
Ja ennenkuin Esko ehti ulos, seisoivat itse lautamies, 
Marjatta ja Hely ovensuussa, Marjatalla kainalossa 
vasullinen jouluherkkuja. Veikko oli jäänyt vielä pi
halle hevosta hoitelemaan. 

Mökinväen hämmästys oli suuri, Riitan ja lasten 
ilonen, mutta Olli nolostui koko lailla; hän tunsi tava
tonta »kunnioitusta» lautamiestä samoinkuin poliissiakin 
kohtaan. Nyt varmaankin sotkeutui koko hänen suun
nitelmansa. Ja se seikkapa se juuri lautamieheläiset 
niin odottamatta toikin jouluvierailulle. Kyllähän 
Riitta oli kovasti pyytänyt heitä joululuvalla Pöytä-
kuusessa käymään, mutta ei hän rohjennut heitä näin 
pian odottaa. 

Olli paiskasi äkkiä lakin päästään penkille ja meni 
hänkin tulijoita tervehtimään; ei ollut niinä miehinään-



kään, että häntä harmitti heidän tulonsa. Isäntä viit
tasi lautamiestä peräpenkille istumaan. Marjatta ja 
Hely vietiin karsinapuolelle. Kohta porisi kahvipannu 
liedellä, ja hyvältä Ollistakin maistuivat Marjatan mai
niot leivokset kahvin kanssa. 

Kahvin juotua lauloivat vieraat Eskon ja Kaisan 
avustamina »äänissä»: 

»Kuulkaa, kuinka enkel-laulu kaikuu!» 
Ensi kerran kuuli Olli sellaista. Se tuntui hänestä 

todellakin yliluonnolliselta. 
Laulun aikana oli kolme miestä tullut tupaan. Mö

kin puhtaista ikkunoista hangelle tulvaava valo, lauta
miehen hevonen rekineen pihalla ja sisältä kuuluva 
kaunis laulu panivat miehet vähän epäilemään, sopisiko 
sisälle käydä; mutta uteliaisuus voitti. 

Vielä laulettiin toinen ja kolmaskin joululaulu. Sitten 
kehotti lautamies Eskon lukemaan »Joulupukista» kirjo-
tuksen »Valoa pimeyteen». Moneen kertaan oli Esko 
lukenut koko »Joulupukin» ja osasi sen aivan sujuvasti 
lukea. Hän haki lehden ja Raamatun, josta lautamies 
käski hänen lukemaan kirjotuksen alkuun merkity koh
dan Jes. 9: 1—5. Poika asettui joulukuusen luoja luki. 

Pantuaan Raamatun pöydälle hän luki »Joulupukista»: 
»Mikä on se kansa, joka pimeydessä vaeltaa? Ovatkohan 
ne vain Afrikan neekerit tai hottentotit? Tai ehkä 
täällä omassa maassa ne ihmiset, joilta luonnollisten 
silmäin valo on sammunut? — Ei yksin ne. Täällä mei
dän keskellämme on paljon ihmisiä, jotka vaeltavat 
ruumiilliset silmät näkevinä, mutta joiden hengen-
silmiä peittää musta side. He kulkevat kuin sokeat 
konsanaankin, kaatuvat pienimpääkin karahkaan. Epä
uskon synti on se kaihi, joka sokaisee heidät. Kun he 
eivät usko Jumalaan, eivät he tottele häntä, ja niin 
luisuvat yhä alemmas vääryyden kaltevaa pintaa ja 
kärsivät, paljon kärsivät pimeydessä. Hengellisesti 
sokeat eivät näe Jumalan vuorien ihania näköaloja. 

Jumalan lupaukset synteinanteeksi saamisesta, lapsen 
oikeudesta, Jeesuksen jokapäiväisestä läsnäolosta ja 
odotettavasta ihanasta päämäärästä eivät merkitse 
heille mitään. Keskellä ilojaankin murhe ja epävar-
muudentunne heitä kalvaa. He asuvat kuolemanvarjon 
maassa. 

Mutta mikä on se suuri valkeus, jonka tällaiset pi
meän taivaltajat saavat nähdä ja joka heidän ylitsensä 
kirkkaasti paistaa? — Se on joulun ruhtinas Jeesus 
Kristus, valon ja rakkauden aurinko uskolla sydämeen 
omistettuna. Hän se vuodattaa todellisen ilon ja rau
han ihmismieleen, hän katkaisee synnin ikeen, että 
hänen avullaan voimme kuuliaisina kulkea hänen polke-
miaan askeleita ja riemulla odottaa hänen ilmestymis
tään päästämään omiansa kaikesta pahasta; se on hän, 
lapsi, joka meille on syntynyt ja jonka hartioilla on 
herraus. — Oletko sinä avannut itsesi tälle armonau-
ringolle, niinkuin kukkanen avaa kupunsa luonnonau-
ringolle, juodaksesi hänestä elämää?» — 

»Herra Jeesus, anna meidänkin pimeihin sydämiimme 
kirkkautesi paistaa.» huokasi Riitta karsinanurkassa 
Eskon lopetettua. 

Seurasi sitten pitkä hiljainen hetki. Miehet rahilla 
katselivat toisiinsa ja vuoroin Olliin, joka ikäänkuin 
jähmettyneenä istui lautamiehen vierellä sivupenkillä 
silmät lattiaan luotuina. 

Hetken kuluttua nousi lautamies lähteäksensä, mutta 
Riitan pyynnöstä lauloivat he vielä virren »Synkkä yö 
oi' maailmassa». Kun oli hyvästelty, kääntyi Olli enti
siin ystäviinsä, jotka näyttivät haluavan jäädä taloksi, 
ja sanoi heille: »Jos luulette, että täällä ruvetaan enti
seen tapaamme elämöimään, niin on parasta, että läh
dette, miehet, kotiinne joulunviettoa jatkamaan. Pöytä-
kuusen mökissä on tästä lähtien herraus Rauhanruhti-
naalla». 

Anni Koljonen. 

Pieni joululapsi, 

Pieni joululapsi 

olen vielä minä, 

suuri joululapsi 

olet nyt jo sinä. 

V\t\' en kanssas hyppää 

piirin pyörinnässä. 

Syliss' äidin katson 

riemujasi tässä. 

Kuusen kultatähdet 

näenhän jo kyllä, 

isoon joulutähteen 

silmäni ei yllä. 

Lahjais runsautta 

käten' ei voi kantaa, 

ilostasi sentään 

osan voit sä antaa 

Aapo Pärnänen. 
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